^a ozdobny inicjał in rubrum, wysokość dwóch wersów

[hasła: przestępstwo nocne, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[9] C[apitulum] VIII. [s]

Nec^a burgrabio, nec sculteto tenetur scabinus nec civis aliquem sentenciam extra veros dies iudiciales diffinire, nisi sit factum manifestum. Burgrabiū et scultetus bene possunt omni die iudicare pro debito pro quo absque testimonio agitur, nisi civis agat contra hospitem, vel hospes contra civem pro debito cum testimonio, de quo alter alteri fassus est, quod bene iudicare potest sine mora. Et si adiudicatur debitum, debet solvere sequenti die, quod tenetur. Sed hospitem iurare oportet, quod sit alienigena, ita remote domicile habuerit, quod die una ad iudicium venire non possit.

^a ozdobny inicjał in rubrum, wysokość dwóch wersów

[hasła: sołtys, kasztelan, wyrok, rana śmiertelna, zranienie, zabójstwo, kradzież, gość, dług, sąd gościnny, mieszczanin, sąd]

[10] C[apitulum] VIIII. [s]

Quod^a si vir vulneratus fuerit et ea die iudicium non quesierit, et sua querimonia pernoctaverit et, qui inculpatur, tunc comparuerit, evadet eum metseptimus suis vicinis, quam ille posset protestari. Sed si tribus iudiciis non comparet, quarto iudicio describetur, ita tamen, si iusto iudicio citatus et super ipsum conquestus fuerit.

^a ozdobny inicjał in rubrum, wysokość dwóch wersów

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, sąd]

[11] C[apitulum] X. [s] De stupro.

Stuprum^a et obsidium, et irruenciam domicilii burgrabius iudicat nec alter ullus. Si aliquis irruit super domicilium tempore nocturno aut diurno, temeraria violencia, procedente nulla querimonia, et <si ^b> in manuali facto deprehensus fuerit cum clamore, et si clamorem cum auditoribus metseptimus suorum vicinorum hoc ostendendo probare poterit secundum iuris exigenciam, malefactor collum demeretur. Si autem manifestum non fuerit, extunc propius est metseptimus evadere, quam aliquo testimonio vinci possit.

^a ozdobny inicjał in rubrum, wysokość dwóch wersów; ^b nadpisane przez autora podstawy, znak wstawienia

[hasła: gwałt, napad na dom, zasadzka, burgravia, skarga, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[12] Sequitur C[apitulum] XI. [s]

Quicumque^a vulneratus fuerit, si clamorem proclamaverit et ad iudicium pervenerit, de quocumque querulatur, qui penes fuerit, et habuerit hos, qui suum clamorem audierunt, et quot vulnera habuerit, tot homines potest inculpare. Si autem hii homines comparuerint, duellum in ipsis inquirere potest. Si autem plures infestaverit, quam vulneram *[k. 43v]* fuerit, et tot viri destibentur, quot vulnera fuerit, alii autem tempores possunt evadere suo iure, quibus *[s]* \vdash suis vicinis^c metseptimus.

^a ozdobny inicjał in rubrum, wysokość dwóch wersów; ^c skreślone ręką autora podstawy, vicinis odczyt niepewny

[hasła: zranienie, skarga, rana, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[13] Obligat^a autem quis mercimonia aut alia bona mobilia pro debito ex parte iudicii, et ille pronunciat tribus iudiciis, ut iuris est, et quarto iudicio super eo dominium receperit aut appropriatum sibi fuerit, et cognoscencie domini dederit coram iudice et scabinis. Et iste in posterum ad repetendum sua bona pervenerit, possidens propius est suum pignus servare cum scabinis et iudice, quam iste, qui caret possessione.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał O wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie o

[hasła: zastaw, towary, dobra ruchome, ruchomości, dług, termin, roczek, sędzia, ławnik]

[14] Si^a aliquis dicit uxorem et si vir moriatur, uxor nichil habet in suis bonis, nisi sibi dederit pro dotalitio aut vite provisione pro eius vita in iudicio banito. Nulla mulier potest vite provisionem, nec dotalicium hereditarie observare. Et se ipsa moritur, ad heredes revertitur sui mariti. Sed si maritus mulieri nichil in suis bonis dederit,

in possessione bonorum sui mariti debet permanere, et pueri sibi necessaria ministrabunt, quousque in viduitate et sine marito voluerit permanere. Si vir oves habuerit, quas mulier ad suppellectilia recipiet. Et si pueri vellent mulieri dotalitium infringere, servare potest testimonio virorum ac mulierum metseptima, qui tunc presentes fuerunt. Si vir pueros habuerit, aut mulier, quicumque ex hiis exhereditate *[s]* fuerint, si moritur vir, hii pueri, qui in hereditate patris sunt, recipiunt bona, et non hii, qui exhereditate *[s]* sunt, sed hereditatem vendere non possunt absque coheredum consensu. Hii pueri, qui in potestate patris mortis tempore fuerunt, si ex hiis unus moritur, illius partem dividunt inter se equaliter, tam exhereditati, quam domestici.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: żona, mąż, wdowa, wiano, sąd wyłożony, uposażenie, gerada, dziecko, współprzysiężnik, samosiódem, przysięga, wydzielony, dziedzictwo, spadek]

[15] Quando^a alia sua possessio publicata fuerit iuste ac iudicialiter, quociens exiit vel intrat, tocens penam iudicii demeretur, ita si publicacio super ipsum rite ac iuste est acquisita.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: multka, kara sądowa, konfiskata]

[16] Quitquid^a masculus dat sub banno, si possidebat pacifice et quiete absque contradiccione anno ac die, hoc proprius ac melius obtimere potest cum iudice et scabinis, quam aliquis ab ipso posset exbrigare. Quod si iudex et scabini mortui sunt, quod tamen bene cum aliis fidedignis ac minus duobus scabinis et quatuor viris probitate probitatis testimonio deponi potest, et sic *[k. 44]* donata bona obtinebit.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: transakcja, rok i dzień, termin, spokojne posiadanie, sędzia, ławnik, świadek, współprzysiężnik]

[17] Nemo^a masculus nec ulla mulier possunt in lecto egritudinis de suis bonis alicui ultra tres solidos dare absque heredum consensu seu voluntate, nec mulier sine consensu sui viri.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał N wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie n

[hasła: darowizna *mortis causa*, zgoda, żona, mąż]

[18] Quod^a si hereditas fratribus seu sororibus defectum habuerit, extunc hii, qui se linea equali consanguinitatis ostendere poterint, in hereditate succedunt equaliter.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: dziedzictwo, spadek, siostra, brat, pokrewieństwo]

[19] Qui^a autem in possessione est, sacerdos si bene sit aut manserit, tamen tamen^b recipit suppellectilia et habet, si puella nulla fuerit ibi. Si autem puella et sacerdos ibi fuerint, suppellectilia inter se eciam dividunt.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q; ^b odczyt niepewny, możliwe także cum

[hasła: gerada, kapłan]

[20] Quitquid^a masculus dat in iudicio banito coram iudice et scabinis, ibi recipiens dat unum solidum pro doni cognicione, quem recipiunt scabini.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: sąd wyłożony, sędzia, ławnik, pamiętnie, darowizna, transakcja]

[21] Quicumque^a aliquem coram iudicio pro debito impulsaverit, si debitum coacto iure consecutus fuerit, oportet eadem die solvere et iudex in eo suam penam acquisivit. Si autem querimonia facta fuerit, super aliquem pro debito, de quo fatetur, qui solvere tenetur infra duas ebdomadas, et si tempore debito et statuto debtor non solverit, extunc iudex in eo suam penam acquisivit. Extunc solvere mandat ad octo dies, deinde ad tres dies, extunc die sequenti. Quotiens tunc debtor mandatum adimplere neglexerit, tociens penam in eo iudex acquisivit. Si penam iudici et debitum creditori solvere contempserit, fiscatur sua possessio. Per hoc compellitur, quod debitum creditori et pena iudici persolvatur. Si autem possessione caret, extunc banno compellitur, et tunc bene potest comprehendendi, ubi visus fuerit, pro debito et pena. Et quicumque ipsum ultra hoc tenuerit penam iudici demeretur.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów

[hasła: dług, skarga, świadczenie, termin, dłużnik, sędzia, mulkta, kara sądowa, wierzyciel, posiadanie, kara]

[22] Si^a aliquis ad limina sanctorum aut nundinas extra provinciam ire voluerit, et si aliquis ipsum impedire voluerit, hoc fieri non debet, sed oportet ius suum recipere coram suo iudice.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: wyjazd, dług]

[23] Et^a si vir viro testimonium adiudicatum fuerit, inducias trinas ebdomadas obtinebit, quascumque elegerit aut iudicio proximo.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał E wysokości dwu wersów

[hasła: sąd, termin]

[24] Quicumque^a scabinos in scampno iudicali vituperaverit aut turpibus verbis eum obruerit, scabinus lucratur suam emendam xxx solidos, et iudex suam penam acquirit. [k. 44v] Obruitur autem scabinus, postquam sua sentencia diffinita sit et consensus aliorum scabinorum preteriit, extunc omnes acquirunt et iudex tot penas, et quot emende fuerint, totidem pene iudici acquiruntur.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów

[hasła: ławnik, ława, obrazka, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok]

[25] Quando^a concordia inter discordantes coram iudicio ordinata fuerit, aut diuturnus fremitus, hoc homo protestari potest cum iudice et scabinis. Quod si scabini mortui fuerint, tunc protestatur cum hominibus fidedignis, qui iudicio affuerunt. Quitquid scabini protestantur et confirmant, hoc et iudex cum eis debet protestari, simul et confirmare. Sed si concordia extra iudicium ordinata fuerit, hoc facilius potest probare vir cum septem testibus metseptimus, qui interfuerunt et viderunt concordiam esse factam.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[26] Ubi^u concordia et fremitus diuturnus coram iudicio fuerit confirmata, si ipsam violat adversa pars, et si vincetur, ut ius dictaverit, cum iudice et scabinis, pro vulnere manum, pro homicidio collum. Si autem contingere, ut alter eam infringeret, hunc tamen emendare et satisfactionem oportet, pro vulnere ix talenta, pro homicidio xviii talenta, nisi se possit excusare secundum iuris edictum.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał U wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie u

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, kara ucięcia ręki, kara śmierci, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie]

[27] Quibus^a vir potest filium suum ter extrahere, quem habet in potestate, coram iudicio pro quolibet crimine capitali tacto sacramento metseptimus secundum ius municipale. Eciā vir potest filium suum, quem in potestate habet, tribus vicibus extrahere, ubi collum aut manum pertransit. Quarta vero vice ipsum propria in persona respondere oportebit, et patrem in suo iure non impediet, si bene filius prius respondisset. Si autem pater cum filio simul in eodem crimine coram iudicio inculpati fuerint, extunc pater filium de iure eximere non potest, nisi prius se ab eodem crimen expurgabit. Et famulus potest mercedem suam, quam promeruit, continuo quinque solidos tacto sacramento probare, ita si dominus sibi consentire voluerit, si autem dominus iuraverit tacto sacramento mettercius, quod sibi persolvit, tunc proprius est evadere, quam famulus protestari. Si autem famulus suam merdecem super dominum suum obtinuerit coram iudicio, pro eo dominus nullam penam iudici demeretur, sed dominus famulo eadem mercedem eadem die solvere tenetur. Si alter alterum pro vino aut pro alio potu inculpare voluerit, evadet ut aliud debitum, in quo nullum dominum ostendere poterit aut protestari.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: syn, ojciec, zastępstwo, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik, kara śmierci, kara ucięcia ręki, przestępstwo, sąd, sługa, pan, uwolnienie od skargi, samotrzeć]

[28] [k. 45] Donum,^a quod mulieri vel viro datum fuerit in iudicio banito, mulier cum sua parte sive dono pro arbitrio facere potest absque omni contradicione, quitquid placet. Idem potest vir cum parte sui doni, quitquid deliberaverit modo simili, quam ipse suscepit. Si moritur mulier absque herede, ita quod nullum heredem a suo marito precepit, ipsa hereditat sua successoria, seu prospera fortuna acquisita super suum proximum naturalem successorem, sive sit masculus sive femina, qui sit sibi paris conditionis. Idem facit vir illi, qui sibi sunt paris conditionis. Insuper omne aurum et argentum non formatum, et omnis siligo et carnes cum cervisia, vino, et pane, et uantum post trecesimum permanserit, hoc cedit heredibus viri et non mulieribus, exceptis pulmentariis, de quibus mulier recipit medietatem et heredes viri aliam recipiunt partem.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał D wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie d

[hasła: darowizna, wiano, uposażenie, żona, sąd wyłożony, sprzeciw, dziedzic, mąż, dobra nabycie, spadkobierca, równy stanem, srebro, złoto, gerada]

[29] Ista^a sunt, que ad hereditatem pertinent: omne aurum et argentum informatum, omnia vasa argentea et tela que non est incisa aut formata ad muliebria vestimenta, et sartagines, que a loco non moventur, dolea, et vasa distillatoria, et omnia caldaria, excepto caldari, in quo liquefit cera, quod spectat ad suppellectile. Omne proprium, quod locando possessum est, ut omnia arma et gladii omnes, et olle erae ac morsere, cinguli, bracciles, et anuli viriles, hec spectant ad hereditatem. Mense, lavatoria et omnes ciste planis cooperientis, et sedilia, pelves cupree, et ciste annonarum, et ciste farine, et porci, qui in curiis aut in domibus nutriuntur, spectant ad hereditatem. Et omnes porci inpinguati spectant ad pulmentaria. Ubi pulmenta dantur et omnis expensa domestica, que in potestate viri est, et omnes vacue crype [s], pulmentaria recipit uxor mariti, et non cognata sua proxima.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał I wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie I

[hasła: dziedzictwo, spadek, gerada, część obowiązkowa, okrasa, srebro, złoto]

[30] Vulnerat^a quis alterum vitam suam defendendo supra viam publicam, quod ille ipsum percudit aut vulnerat, et si clamore proclaimaverit, et si invasor comparet violenter, seu proterve, et conqueritur iudici, et non potest, nec pro imbecillitate sui corporis, tunc compara[re], et in posterum eadem die compareat et conqueritur iudici et scabinis, et ostendit sua vulnera, et protestatur per hos, qui suum clamorem audierunt, et quod inicium contencionis sui [k. 45v] adversarii fuerit et non suum, et quod ipse se defenderit in defensione sue vite, ipse acquirit querimoniam primam. Sed si pernoctaverit, tunc hoc fieri non potest.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał V wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie v

[hasła: zranienie, zwłoka, obrona konieczna, droga publiczna, sędzia, skarga, uszkodzenie ciała, ławnik, świadek, obwołanie]

[31] Quod^a si se duo vulneraverint mutuo in iure municipali, qui ambo fuerint nati de stirpe Sclawonica et tamen Sclawi non, sed compareat unus et conqueratur in Sclavonico ydiomate, alterum non opportet sibi respondere, si placet, nisi conqueratur in eo ydiomate, quod sibi innatum est per ius municipale.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: zranienie wzajemne, język słowiański, skarga, odpowiedź na skargę, prawo miejskie]

[32] Quod^a si duorum virorum querimonie dilate fuerint in iudicio banito coram iudice et de voluntate iudicis et consensu, parcium arbitrio utrorum, quod inter ipsos concordia extra iudicium debeat terminari, nec ultra causam peragendum, et se arbitrii ad hoc electi de causa intromittant concordiam, absque iudicio et querimoniam non repetendo cum consensu iudicis. Et si alter ex eis in posterum

suam querimoniam vellet renovare pro hac causa coram iudicio, iste sibi respondere non tenetur coram iudicio, si protestari poterit cum iudice et scabinis, quod causa absque iudicio debeat diffiniri.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: skarga, sąd, ugoda, zgoda sądu, sędzia, ławnik]

[33] Et^a si se duo mutuo vulneraverint equaliter et querulantur equaliter, quicumque ex hiis duellum in alterum aquisierit, tunc eius adversarius manum demeretur. Ita tamen, si vulnera ambo duellaria fuerit. Et alter ex eis, antequam duellum acquisitum fuerit, moritur, adversarius collum demeretur.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał E wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie e

[hasła: zranienie wzajemne, pojedynek sądowy, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, kara śmierci]

[34] Quod^a si duo mutuo vulneraverint equaliter, ex hiis unus vadit ad iudicem in domum suam, et querimoniam faciat, alter veniat ad quatuor bancos et conqueratur cum clamore scabinis et iudicio astantibus, et vulnera ostendat, et mittat pro iudice et conqueratur, ipse primam querimoniam obtinebit, si testes super hoc habuerit a scabinis astantibus iudicio, quod inter quatuor bancos querimoniam fecit.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: zranienie wzajemne, sędzia, ławnik, rana, skarga]

[35] Si^a aliquis detinet hunc, qui ipsum vulneraverit in festo recenti et ipsum cum clamore ad iudicium deducit, ille sic queruletur cum prolocutore: „Domine iudex, ego cum querela propono super istum virum, quod ipse venit municipia vel in strata regia, et in me pacem violavit, et me spoliavit in meo corpore et in bonis meis, [k. 46] et me vulneravit, dum in me pacem fregit. Tunc vidi ego ipse ipsum in persona propria et proclamavi eum cum clamore, et ipsum captivum hunc ad iudicium adduxi, et volo eum vincere per hos, qui meum clamorem audierunt, et cum meo testimonio vero, ut ius michi diffinierit. Et in sententia requiro, quod hoc probare debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Extunc adversarius relictam petat satisdacionem pro hac querimonia, et dicat se de facto innocentem. Ille, qui ipsum captivum in manifesto facto detinuit et facilius ipsum vincere potest cum testimonio, quam ipse captivus cum testimonio evadere possit. Si, ut iuris est, probaverit testimonio, ille solvet collum, si est quot homicidium, vel manum, si vulnus est duellare, cum ad iudicium ipsum in facto manifesto perduxerit. Pro teste potest quivis vir alteri stare, qui in suo iure non possit argui, excepto patre et filio, fratre et mercenario.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: zranienie, skarga, gorący uczynek, pełnomocnik, droga królewska, sąd, gwar, zabezpieczenie, niewinność, zabójstwo, kara śmierci, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, świadek, ojciec, syn, brat, najemnik]

[36] Quod^a si se duo vulneraverint: unus gladio et alter cutello, et si vulnera utriusque duellaria fuerint, ille cum gladio solvet manum, ille cum cutello solvet collum, quia cutellus furtivam infert mortem.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q

[hasła: zranienie wzajemne, nóż, miecz, rana godna pojedynku, kara ucięcia ręki, kara śmierci]

[37] Eciam^a si alter alterum vulneraverit et causa sua pernoctaverit sibi debet indici in iudicium proximum. Et si vir vulneratus fuerit et vulnus duellare non fuerit, et si comparuerit et conquestus fuerit, sibi indici debet ad iudicium proximum. Si autem vulnus duellare fuerit, tunc continuo sibi iudicem statui debet pro facto manifesto.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał E wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie e

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, rana godna pojedynku, sąd, sędzia]

[38] Si^a duo se vulneraverint et ambo coram iudicio comparent et querimonias proponunt, qui primam querimoniam precellentem protestari poterit, apud suum adversarium duellum acquirit et si ipsum iusto modo salutaverit, et vulnus fuerit duellare. Si autem duellum ad diem fuerit dilatum, et alter pugilem convenerit super alterum, et si eo protestari poterit, quod pugil sit mercenarius, extunc iure de duello cedere possit.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, pojedynek sądowy, rana godna pojedynku, odroczenie, pięściarz, zastępca, najemnik]

[39] Si^a unus vir alterum vulnerat, et si unus caucionem fideiussorie fecerit usque ad iudicium, et si iudex ipsis pacem indixerit, et si ipsum postea occiderit, et si fideiussores posuerit pro causa eadem, ipse tamen propius est evadere metseptimus de homicidio, ^b] quam ipsum protestari possit. Si autem coram iudicio comparuerit, [k. 46v] et si in iudicio banito manu pacem promiserit coram iudice et scabinis pro primo vulnere, et ipsum postea occiderit, hoc melius protestari potest super eum, quam ipse evadere possit.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s; ^b plama inkaustu

[hasła: zranienie, poręczenie, sąd wyłożony, sędzia, pokój, uwolnienie od skargi, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, zabójstwo, ławnik]

[40] Si^a duo se mutuo vulneraverint et ambo coram iudicio comparent et querulose proponant, et querimonia usque ad iudicium dilata fuerint, et qui primo querulatus fuerit, moriatur ab hiis vulneribus, mortuus ad iudicium portetur, et alter vulneratus eciam ad iudicium compareat, et unus, mortui agnatus, loquatur super vulneratum cum testimonio sive duello, quod ipse suum proximum affinem occiderit, et pro eo petat iudicium. Extunc ille petit satisdacionem de iure, hic proprius est evadere, quam ille super ipsum protestari metseptimus. Si autem ille ipsum duellarie fuit alloquitus, extunc ipsum pro suo collo respondere oportet. Si autem evaserit cum testimonio, tunc suum testimonium sic procedere debet, quod inicium contecionis illius fuerit et non suum. Et si quis incontinenti habere non poterit, terminum trium quindenarum acquirit, ex hiis sibi eligat unam quindenam quamcumque voluerit.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, odroczenie, krewny po mieczu, poręczenie, gwar, zabezpieczenie, termin, bliższość do dowodu, niewinność, zabójstwo, uwolnienie od skargi, pojedynek sądowy]

[41] Si^a vir equm vendiderit, hoc tam in eodem promittere debet, quod sit stabilis, nec cecus, et quod non in iuste impeticionis, et eciam a iusta arrestacione.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: sprzedaż, koń, ewikcja, odpowiedzialność, wada faktyczna, wada prawną]

[42] Si^a fur clara luce diei deprehensus fuerit, qui bone fame sit, et furtum non plus quam tres solidos valeat, in eo cuttem cum crinibus demerentur. Si vero in furto ultra tres solidos valeat, reus est suspendio. Horum denariorum tres solidi dimidium debent solvere faccionem. Si autem fur de nocte fuerit deprehensus cum sex denariis, reus est patibulo.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: kradzież w dzień, kradzież w nocy, dobra sława, kara na skórze i włosach, kara śmierci, powieszenie]

[43] Conqueritur^a vir super alterum pro bonis, quod sua sit vera hereditas, et quod ille teneat cum iniuria, et sua sit vera successio a suo patre, decessore, et ille comparet super quem querimonia proposita fuerit, et dicet se habere bonorum defensorem, et bona possiderit pacifice et quiete, anno et die, contradicione qualibet non obstante

et iuste ac rite meum premium censuale, ipsum oportet defensorem suum nominare, et ad diem statuere, et cum defensore conservat sua bona, si defensus fuerit, ut iuris est, a defensore. Si autem sibi defectus [k. 47] fuerit in defensore, actor conservat suam legalem proprietatem, in bonis eisdem, quia quivis homo conservat suam innatam hereditatem, seu porcionem, facilius quam alter emptam proprietatem, aut obligatam proprietatem, aut datam proprietatem, aut premium censuale.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał C wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie c

[hasła: skarga, nieruchomości, dziedzictwo, spadek, ojciec, krewny po mieczu, spadkodawca, spokojne posiadanie, świadek, rok i jeden dzień, termin, prawo naturalne]

[44] ^{l¹} Si^a homo habuerit hereditaria censualia et bona a quodam monasterio, et dominus seu abbas non fatetur, aut conventus, hic vir potest metseptimus protestari suorum coherendum, quorum quilibet iurabit singulariter, quod iustum ac successorium suum sit premium censuale. Et dominus seu abbas hiis vii de ipsorum bonis negaverit aut fateri noluerit, extunc quivis metseptimus suorum coherendum bona sua obtinebit.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

Noty użytkowników

¹ na prawym marginesie XLI

[hasła: dziedzictwo, własność, dobra czynszowe, klasztor, pan feudalny, opat, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[45] Si^a vir debet producere testimonium super proprium alterius metseptimus, aut mettercius, hoc facere debet cum possessis hominibus, qui iudicio astare solent, et domicilia habentibus in iudicio supradicto. Si autem vir debet persolutu debito [s] protestari super proprietatem, hoc iterum esse, ^b] ut possessi homines domicilia habentes, si hoc in iudicio non fuerit confirmatum. Si aliquis debet persolutu debito [s] probare, protestando pro quo, hoc facere debet cum talibus hominibus, qui in suo iure non possunt argui.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s; ^b zmiana narzędzi pisarskiego oraz inkaustu

[hasła: własność, samosiódem, przysięga, samotrzeć, posesjonaci, współprzysiężnik, domicyl, okręg sądowy, dług zapłacony]

[46] Si^a vir dicit viduam que unum aut plures habuerit [pueros] et ipse nulla bona habuerit nec ipsa, nec vir unum filium habuerit cum sua prima uxore, et fortuna accedente per suos labores bona habuerint aut proprietatem sive hereditatem

emerint, aut super bona mobilia aut mercimonia posuerint, aut in posterum vir moritur et uxor, extunc filius viri propior est recipere hereditatem, quam pueri femine, aut pueri sororis sue, vel eciam nepte seu nepotes ex filia sua. Ita tamen, si filius patris sit paris condicionis. Proxima cognata uxoris recipit suppellectilia.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: wdowa, syn, dobra, własność, dziedzictwo, ruchomość, towar, żona, spadek, zasady dziedziczenia, reguła, siostra, wnuk, wnuczka, równy stanem, krewna, gerada]

[47] Si^a vir aliquis dederit suis pueris aliqua sua bona, et sue uxori, in iudicio banito circa vitam suam, et bone racionis, et si sibi paris condicionis pueri fuerint, et si in posterum aliteri in eisdem bonis aliquid dederit aut heres fuerit, aut non ille, cui prima donacio sit data, bene contradicere potest de iure. Ita tamen, si testimonium iudicis desuper habuerit et scabinorum, quod sibi donum primum datum fuerit absque contradictione illius, qui ad hoc successor fuit infra annum et diem. Extunc contradicere non possunt, si ille super hoc testes habuerint.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: dobra, transakcja, sąd wyłożony, dożywocie, równy stanem, pokój, roszczenie, sędzia, ławnik, darowizna, sprzeciw, spadkobierca, rok i dzień, prawo]

[48] Si^a vir sue uxori sua edifica dederit, que super bona censualia edificata fuerint, coram domino proprietatis, et [k. 47v] coram suis vicinis, tempore sue vite, ut [s] inducit eam in possessionem, et si vir moriatur sine prole, et si heres suus super bona eadem loqui voluerit post mortem viri, nichil in eis poterit obtainere, si mulier protestari potuerit, quod ei datum fuerit. Si autem fundus et edifica propria licet [?] viri fuerunt, extunc heres mulieri infringere potest, nisi donacio in iudicio banito fuerit confirmata. Quia nullus suum proprium dare potest, nisi in iudicio bannito coram iudice et scabinis, quam suus heres contradicat. Si autem hereditaria censualia bona fuerint, extunc sue uxori dare non potest absque heredum consensu, vel absque domini proprietatis consensu, in cuius bonis sunt. Si vir mercimonia aut mobilia bona habuerit, quod cum bonis emerit eisdem successoribus paterna successione, hoc sue uxori dare non poterit, nisi in iudicio banito coram iudice et scabinis. Si autem vir habuerit bona mercimonia, que sibi propriis laboribus aut prospera fortuna accreverunt cum secunda uxore, hoc potest dare in valitudine vite sue cuicunque placet, cuiuslibet sine contradictione.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: mąż, żona, budynek, dobra czynszowe, własność, krewny, dożywocie, spadkobierca, dziedzic, potomstwo, sąd wyłożony, transakcja, sędzia, ławnik, sprzeciw, dobra dziedziczne, zgoda, zezwolenie, towar, ruchomość]

[49] Ubi^a alicuius monasterii obnoxius suam penam demeretur, hoc sunt triginta solidi, obnoxius bene potest sua bona resignare et iterum suscipere et dare cui placet, contradicione quolibet non obstante, que propriis laboribus acquisivit. Ubi obnoxius suo domino suum censem subtraxerit, pro eo demeretur tria talenta. Quitquid obnoxius criminalis cause commiserit, pro eo nullus queret iudicium nisi domini sui advocati. Quando obnoxius moritur, extunc domino suo advocate oportet dare denarios obnoxietarum et meliorem equm, quem habet. Idem oportet facere sacerdotem suo archipresbitero, dum moritur, tunc sibi dare oportet equm meliorem.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał U wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie u

[hasła: mnich, zakonnik, klasztor, sprzeciw, przepustwo, sąd, wójt, arcybiskup, koń]

[50] Si^a moritur vir absque herede et pueris ex filia habuerit, que exheredata fuerit circa suam vitam, idem in ipso iure maiori recipit bona awi materni, quam iudicium, qui si sibi est paris condicionis, sed iudicium recipit sua arma bellica.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: dziadek, córka, syn, spadkobierca, spadek, hergewet]

[51] Si^a unus abtestari voluerit alteri manum suam pro falso, hoc oportet, quod faciat mettertius cum talibus hominibus, qui in suo iure argui non possunt. Si autem protestari debet pro uno vulnere in facto manifesto, oportet quod hoc faciat metseptimus, per iusticiam pacis, ita tamen, si manifestum factum cum malefactore ad iudicium fuerit deductum.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s

[hasła: samotrzeć, kłamstwo, fałszywe zeznanie, rana, gorący ucznek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pokój]

[52] Cum^a moritur vir, qui pueros habuerit, qui ad annos discretionis non dum pervenerunt, proximus cognatus ipsorum debet esse tutor eorum, quousque ad annos pubertatis pervenerint. Et si idem non dum ad huc pubertatis annos attingerit, adiutor suus debet esse propior agnatus suus, [k. 48] quousque ad annos discretionis pervenerit, et rationem anno ad annum pupillorum coram ipsorum vero tute tenetur.

^azostawione miejsce na ozdobny inicjał C wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie c

[hasła: ojciec, dziecko, krewny po mieczu, opiekun, lata sprawne, dojrzały, sprawozdanie, rachunek]

[53] Omnis^a querimonia ac testimonia, que cum criminosis violenciis cum clamore ad iudicium, in facto manifesto deprehense et deducte fuerint, virum metseptimus^b protestari oportet circa ius pacis, exceptis vulneribus, que monomochales non fuerint. Manifestum factum ibi esse dicitur, ubi vir captivatur cum furto /s/ aut spolio et deprehensus ducitur ad iudicium cum clamore. Eiam manifestum ibi esse dicitur, ubi viro gladius aut cutellus, aut alia arma sua in manu deprehensa fuerit, cum qua pacem infregit, aut si in fuga facti deprehensus fuerit, eiam captivus ad iudicium deductus fuerit cum clamore. Hunc actor metseptimus^c vincere debet circa ius pacis. Et factum manifestum cum viro ad iudicium deductus fuerit.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał O wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie o; ^b metVII; ^c metVIIus

[hasła: skarga, przemoc, przestępstwo, sąd, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pokój, rana godna pojedynku, kradzież, obwołanie, miecz, nóż, sztyl, ucieczka, pokój]

[54] Stuprum^a, obsidium et irruenciam domiciliorum, homicidium, furtum, spolium probus homo metseptimus^b protestando. Si vir de istis conqueritur, extunc sua querimonia sic debet procedere: “Domine iudex, ego conqueror Deo et vobis, quod hic homo venit intra municipalia, et in me pacem violavit, et me stupravit et spoliavit corpore et rebus et honore muliebri, de quo sufficiens habeo testimonium per hos, qui meum clamorem audiverunt, /s/ et ostendere volo factum, ut de iure debeo et requiro in sentencia diffinitiva, quod ego ipsum vincere debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Extunc ille petat satisdacionem, si vult, quam sibi facere oportet, et dicat se de facto esse innocentem. Tunc tutor mulieris interroget in sentencia diffinitiva, si mulier violenciam melius protestari poterit cum hiis, qui clamorem suum audierunt, tunc mulier ipsum melius vincere iure potest, quam ille posset /s/ evadere, cum in facto manifesto ad iudicium sit deductus. Tunc diffinitur de iure, quod possit ipsum possibilius vincere cum hiis, qui suum clamorem audierunt, quam evadere possit. Et hoc protestabitur, ut iuris est, adversarius collum demeretur. Idem vero iudicium super irruenciam domicilii iudicatur.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s; ^b metVIIus

[hasła: gorący uczynek, zasadzka, gwałt, honor, gwar, zabezpieczenie, niewinność, uwolnienie od skargi, kara śmierci]

[55] Si^a vulneratus vir ad iudicium decuctus fuerit cum clamore in facto manifesto, et si ita imbecillis aut debilis fuerit, quod per tutorem ipsum querulari oportet et prolocutorem per sententiam petat, extunc tali modo sua procedat querimonia: “Domine iudex, si me huic vulnerato dedistis pro advocate, extunc in sententia requiro, qui per sentenciam insidias per aliquem pati debeat, quam iure tenere debeam aut sustinere, cum suam causam propter iuris exigenciam teneo”. Extunc sibi

diffinitur, quod non. Extunc petat correccionem. Cum obtainuerit, tunc petat colloquium pro consilio, extunc cum colloquium [k. 48v] habuerit, tunc requirat, qualiter suam querelam inchoare debeat, et hoc^b per sententiam diffinitivam, ut sibi proficiat in suo iure. Extunc diffinitur sibi cum clamore. Tunc interroget per sentenciam seu sentencialiter, si requiri debeat ab ore ad os, a quo suam habeat lesionem. Tunc sibi diffinitur, quod debeat. Extunc emittuntur duo scabini et cum ipsis preco, aut duo viri, qui iudicio astare consueverunt, qui ab ipso solo audiant, a quo suam recepit aut habuerit lesionem, vel in eo pacis federa infregerit. Extunc queratur sentencialiter, si interrogari debeant circa iuramentum prestitum aut ius civitatis, quid audierint. Tunc unus interrogetur ad dicendum, quid ab eo audierint. Audita responsiva sua, tunc in sentencia requiritur, si iam profecerit, cum sibi diffinitur, quod sic, extunc eciam interrogetur secundus et tercarius, quod sic profecerit. Deinde querelam incipiat: "Domine iudex, multis^c audire verba huiusdem^d attente". Tunc hic N conqueritur Deo et vobis super N et P, quod ipsi venerunt intra municipale, et pacem in eo infregerunt, et ipsum vulneraverunt aut suum affinem proximum trucidaverunt, si homicidium fuerit, et spoliaverunt ipsum corpore et rebus, et pro quo iudicium petit. Extunc illi ter vocantur, quando ter vocati fuerint per clamorem, tunc conqueratur ulterius et nominet malefactores, ut prius querulatum fuerit. Idem faciat tercias vice. Extunc inducie indicantur per noctem. Si tunc non comparent, duellum in eis acquiri potest.

^a zostawione miejsce na ozdobny iniciał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s; ^b nadpisane; ^c w rękopisie wltis; ^d odczyt niepewny

[hasła: zranienie, sąd, wyrok, skarga, sędzia, sprawiedliwość, posiedzenie, ławnik, szkoda, przysięga, prawo, zabójstwo, kradzież, zranienie, otrucie, noc, pojedynek sądowy]

[56] Hic^a stat N et conqueritur super P Deo et vobis, nostro domino, regi aut duci et vobis, domine iudex ac toti universitati civitatis, pauperibus ac divitibus, quod ipse inter municipale venerit ad locum talem, ubi N pac[ific]e et quiete perfrui debuerat et sibi obsidium fecit in strata regia, et in regia pace, et in eo municipalem infregit et ipsum vulneravit ac destruxit et spoliavit in corpore et in rebus, et in eo talem strepitum perfecit, quem bene probare potest, et cum ipse in eo pacem violavit et strepitum in eo commisit, tunc propria in persona vidit et ipsum clamore proclamavit. Si hoc fatetur diligere, sin autem negabit, ipse eum vincere intendit per hos, qui suum clamorem audierunt ac suo testimonio. Et sicut ipsum captivum in manifesto facto deduxit ad iudicium, sic sentencia requirit, quomodo ipsum vincere debeat, ut fieri proficuum sit in suo iure.

^a zostawione miejsce na ozdobny iniciał H wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie h

[hasła: skarga, król, książę, sędzia, miasto, zasadzka, droga królewska, zranienie, pokój, gorący uczynek, sąd, wyrok, prawo]

[57] [k. 49] Quando^a vir furem aut spoliatorem protestari voluerit, qui cum manifesto facto ad iudicium cum clamore deductus fuerit, qui ita querulatur: “Domine iudex, conqueror Deo et vobis super meum furem, quem cum apparenti furto captivatum et ligatum ad iudicium usque adduxi, qui venit intra meos quatuor parietes et subtraxit michi mea bona, super quo habeo bonum testimonium cum illis, qui meum clamorem audierunt. Et ipsum volo vincere iure meo ac meo testimonio, ut hic michi ius dictaverit. Et requiro, quomodo ipsum vincere debeam, ut michi proficiat in iure meo”. Tunc sibi diffinitur metseptimus^b, si furtum presens fuerit. Idem iudicium fiat pro spolio et super raptorem.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q; ^b metVII

[hasła: kradzież, złodziej, gorący uczynek, sąd, skarga, sędzia, dobra, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik]

[58] Si^a mulier recipit suppellectilia, ad que spectant omnia vascula et capisteria, et omnia cibaria domestica, de quibus vir indiget ad unius anni revolucionem, que in sua possessione inveniuntur, ad mulierem pertinet medietas. Cum viro uxori moritur, proxima uxoris cognata recipit suppellectilia, que debet viro decorare suum stratum, ut stetit, cum uxore sua dum vixit, suum stratum, cum lecto, cussinis et colatram, suum sedile cum pulvinare, sedem suam cum sedis tectorio, quod singulis diebus de super iacuit, suam mensam cum mensali et manutergio. Hec nulla recipit pulmentaria.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie s, zmiana inkaustu

[hasła: gerada, mąż, krewna, część obowiązkowa, okrasa]

[59] Qui^a duellarie suum equalem salutaverit, hunc iudicem petere oportebit, ut se intromittere possit de uno suo pacis violatore, quem ibi videt. Cum hoc per sentenciam fuerit diffinitum, tunc in sentencia requiret, per quem modum se de ipso intromittere debeat, ut sibi proficiat in iure. Tunc sibi de iure diffinitur, curialiter per oram vestimenti. Et cum se de ipso intromittat, pronunciat sibi causam, pro qua se de ipso intromiserit, quod statim potest, si vult, aut pro quo colloquium habere. Tunc ipsum inculpare oportebit, quod in eo pacem infregit aut in strata regia, aut in villa, qualiter infrigerit, eodem modo super eum queruletur. Tunc iterum ipsum inculpet, quod ipsum depredavit et talem vim in eo fecit, quam bene probare poterit. Tunc vulnus demonstret aut cicatricem, si vulnus sit sanatum. Tunc ulterius conqueratur, quod ipsum spoliaverit bonis suis et ipsis sibi tanta recepit, quod bene duellum dici meretur. Hec tria criminalia facta omnia simul conqueratur, de quoquaque horum trium obtinuerit, extunc suum ammisit. Tunc loquuntur ulterius: ego ipse ipsum solum vidi, et ipsum proclavi clamore. Si fateri voluerit, hoc diligo, et si noluerit, tunc ipsum omni iure vincere volo, ut michi vulgus hic diffinierit aut scabini, [k. 49v] si sub banno regio fuerit. Extunc ille petat satisdacionem,

quam sibi facere debet. Tamen vir potest suam querimoniam meliorare aut satisdacionem, si voluerit, et facta satisdacione ille exhibeat suam innocenciam, hoc iuramentum, quod ipsum iurare oportet monomochale et iuramentum, si ipsum iure incitaverit et si ibi fuerit, hoc est perficere si potuerit pro inbecillitate sui corporis. Quivis vir potest se a duello excusare illi viro, qui sibi paris condicionis non fuerit. Ille autem, qui nobilioris nature fuerit, ille preesse non potest [illi], qui deterioris nature fuerit, si ipsum alloquetur. A duello eciam cedere potest, qui post meridiem allocutus fuerit, nisi ante meridiem esset inchoatum, iudex eciam debet habere clipeum et gladium illi, super quem allocutum fuerit. A duello eciam potest accipere suos affines, si uterque suus affinis et ita consanguinitatis linea coniuncti fuerint, quod simul pugnare non poterint. Iudex eciam duos nuncios dare debet cuilibet hiis, qui pugnare debent, qui videant, ut habeant attinencia secundum veram consuetudinem. Coreum et linea indumentum *[s]* induere possunt, quantum placet. Caput et pedes antea nudi sint, in manibus cirotecas habeant, unum gladium nudum in manu et alio cinctus, aut duobus, hoc arbitrio eorum committitur, et unum clipeum rotundum in manu, ubi non aliud quam lignum aut coreum sit, preter manu tectorium, quod potest esse ferreum, unam tunicam absque manicis super preparamenta. Eciam iudex debet iudicare pacem circa collum, quod nemo eos impedit circa duellum. Cuilibet ipsorum iudex unum virum habeat, qui plangam ferat qui ipsos in nichilo impedire debent nisi si unus ceciderit, quod plangam interponat, aut si vulneratus fuerit. Aut si plangam desiderat, hoc idem facere, nisi voluntas iudicis fuerit, non potest. Postquam circulo pax indicta fuerit, ambo debent circulum affectare, quem ipsum iudex licenciare debet, et finalia fermenta de vaginis gladiorum deponere debent, nisi a iudice licenciam habuerint. Ambo ornati debent ire ante iudicem, et ambo iurare debent: unus, scilicet actor, quod causa sit vera, pro qua super ipsum querelam fecerit, et respondens, quod sit innocens. Sic ipsis Deus adiuvet ad suum duellum. Sol eciam ipsis dividi debet recte, quando primo convenient. Si vincetur ille, super quem conqueritur, tunc iudicetur sentenciam *[s]* capitali. Sin autem vincerit, dimittetur *[k. 50]* cum pena et emenda. Actor primo circulum intrabit. Si alter diu tardaverit, iudex debet ipsum per preconem multe^b vocare in illa domo, ubi se preperaverit, et duos scabinos cum ipso mittere debet. Sic cittari debent primo et secundo et tertio, et si ad terciam citacionem non venerit, tunc querulator surgat et se ad duellum exhibeat. Et statim percuciet duos ictus et semel fingat contra ventum, cum eo ipse suum adversarium devicit tali causa sive querela, pro qua ipsum fuerat allocutus. Et iudex sibi debet iudicare, sicut fuisse duello coniunctus, sic mortuus debet convi[n]ci, si in furtu aut rapina, aut in tali crimine fuerit occisus. Sin autem mortuus cum septem testibus protestari poterit, extunc ad duellum se non indiget exhibere contra ipsum. Sin autem alter agnatus mortui, quiscumque fuerit, loco ipsius per duellum se exhibuerit, hic extinguet omne testimonium, quia tunc ipsum absque duello vincere non potest, ut superius est expressum. Si vincetur eciam et ille, qui ad duellum captivatus aut salutatus fuerit, aut promittit aut fideiussorie caucionem fecerit comparere et non comparuerit ad iustum responsivam.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów, zaznaczone niewielkie q; ^b odczyt niepewny

[hasła: sędzia, pokój, wyrok, prawo, pojedynek sądowy, skarga, droga królewska, oskarżenie, rana, blizna, dobra, sąd królewski, ławnik, gwar, zabezpieczenie, przysięga, niewinność, niepełnosprawność, równy stanem, szlachcic, tarcza, miecz, krewny, zwyczaj, pięściarz, wola, powód, kradzież, świadek, krewny po mieczu, nawiązka, kara sądowa, mulkta, posiedzenie]

[60] [Q]uicumque^a occisum seu vulneratum virum captivum ad iudicium duxerit et ipsum pacis violatorem accusaverit, per duellum vel absque duello si non probaverit secundum iuris exigenciam ipse aut super ipsum, idem iudicium iudicari debeat, quod super alium procedere debuerat, ac si iudicio convictus fuisse, et hoc per iusticiam pacis. Si vulneratus vir hunc alloquitur, qui ipsum vulneravit, per duellum et si pro debilitate corporis duellum perficere non possit, et si tutorem non habuerit, qui pro eo pungnare velit, inducie sibi ordinari debent, quo usque suum duellum perficere possit.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: zabójstwo, zranienie, sąd, pokój, skarga, pojedynek sądowy, prawo, pokój, sprawiedliwość, rana, niepełnosprawność, pojedynek sądowy, opiekun]

[61] [Q]ui^a vitam aut manum pecunia redimerit, quod iure demeruerit, hic iure suo privetur.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: utrata prawa, pieniądze, wykupienie od kary, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[62] [Q]ui^a eciam fideiusserrit unum virum pro scelere ad statuendum ipsum coram iudicio, et ipsum statuere non poterit, recompensam ipsum solvere oportet, et sibi in suo iure non Oberit illi, qui fuerat fideiussor, et nemo describi debet, nisi culpa ad collum sive ad manum sibi procedit.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: poręczenie, zapłata, wynagrodzenie, prawo, wina, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[63] [S]i^a mulier recipit suppellectilia, ad quod spectant oves, ad quod et modele [s] et omnia cibaria domestica, de quibus [k. 50v] vir indiget ad unius anni revolucionem, que in sua possessione inveniuntur, ad mulierem pertinet medietas. Cum viro uxori moritur, proxima sua agnata recipit suppellectilia, que debet donare viro strata sua, ut stetit, cum uxori sua vixit, cum cussino, suum sedile cum pulvinare, suum stratum cum lecto, cussinis et culcitram suam, sedem suam cum sedis tectorio, quod singulis diebus iacuit, suam mensam cum mensali et manutergio. Hec nulla recipit pulmentaria.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: gerada, mąż, krewna, część obowiązkowa, okrasa]

[64] [M]ulier^a pro armis bellicis gladium mariti et suum runcinum vel dextrarium meliorem sellatum et meliora arma, que habuit pro corpore unius viri, cum decessit in sua potencia, deinde debet dare pulvinar bellicale, hoc est lectum et duas kossinos, et duo lintiamina, et unum mensale, et duas pelves, unum manuterium. Hec sunt universalia arma bellica. Sed tamen aliqui homines diversa apponunt, que tamen ad ea non pertinent, sed quicquid ex hiis nominatis non habuerit, ad hoc, quod det, compelli non potest, si iuramento probaverit pro qualibet re per se. Si vir ostendere patenter poterit, ibi vir nec mulier per iuramentum evadere potest. Ubi duo aut tres ad una bellica arma nati fuerint, senior recipit gladium pro se et cetera dividant inter se equaliter. Et ubi pupilli annos pubertatis nondum attigerint, et eorum senior agnatus recipit arma bellica solus, et in eis est puerorum tutor quousque ad annos discretionis pervenerint, extunc ipsis reddere tenetur et in super omnia bona ipsorum, nisi rationem fecerit eis, quo ea ad eorum profectum converterit, aut per spolium aut per apparens infortunium et absque sua voluntate ammiserit. Ipse eciam est vidue tutor, quousque maritum ducet, si paris sibi fuerit condicionis. Post arma bellica mulier vite recipit provisionem et alia omnia, que ad suppellectile pertine[n]t, sicuti /s/ sunt omnes oves et auce, ciste cum elevatis tectoris, omnia strata pulvinaria, kossini, linteamina mensalia, pelves, manuteria, lucibula, candalabra, semen lini et linum, et omnia muliebria vestimenta, annuli, brachialia et crinalia, psalteria et omnes libri, in quibus mulieres legere consueverunt, qui ad Dei cultum pertinent, sedilia et scrinia, tapecia, dorsalia, vela tectoria, balneamina et omnia pepla, et alia ornamenta capitis muliebria, hoc est, quod ad feminine spectat supellectile. Et ad hoc diversa sunt clenodia, que ad suppellectilia pertinent, singulariter ea non nomino, sicut /k. 51/ seticule, pectines /s/, forpices, specula. Sed tela non incisa, nec aurum, nec argentum non textum non pertinet ad feminas. Et quidquid extra prenominata in rebus inventum fuerit, circa vitam viri, qui mortuus est, exemet, si vult, ad quem pertinet. Sacerdos dividet cum fratre, sed non qui monachus est. Si puer in annis pubertatis religionem intraverit, bene potest exire, si vult, intra annos et ius observat feodale et terrestre. Sin autem vir, qui dum annos pubertatis inplevit, religionem intraverit, hic se a iure terrestri ac feodali alienavit, et sua feoda vacant, quia scutum bellicum resignavit. Quod hoc possit protestari per hos, †q‐ cum quibus similem vitam visus est suscepisse.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał M wysokości dwu wersów

[hasła: hergewet, gerada, kobieta, miecz, koń, mąż, przysięga, pełnoletniość, lata sprawne, pupil, dobra, opiekun, wdowa, równy stanem, klejnot, srebro, złoto, zobowiązanie, kapłan, mnich, transakcja, lenno]

[65] [D]e^a qua prius sentencia requeritur, hec prior diffiniri debet. Ambo actor et ille, hoc est super quem conqueritur, respondens est sive reus, possunt habere colloquia pro qualibet causa tribus vicibus, quousque eos preco revocet.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał D wysokości dwu wersów*

[hasła: wyrok, skarga, odpowiedź na skargę, pozwany, posiedzenie]

[66] [I]n^a omni loco iuris est, ut iudex iudicet cum sentenciis. Aperte vir loquatur iudicio, postquam prolocutorem habuerit, nisi si iudex eum requisierit, si in verbo consenciat sui advocati, bene dicere potest, sit *s* autem non sit, aut desuper petere colloquium.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał I wysokości dwu wersów*

[hasła: sędzia, wyrok, sąd, pełnomocnik, posiedzenie]

[67] [S]i^a homo et ubi vir pro pecunia aut debito fuerit et moritur, veri sui pueri aut sui heredes non tenentur pro eo solvere. [Fideiussor] opportet solum, aut probare, quod pecunia sit integraliter persoluta.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów*

hasła: pieniądze, dług, ojciec, dziecko, dziedzic, zapłata, poręczyciel, poręczenie]

[68] [S]i^a vir cum fustibus aut baculis percussus fuerit supra dorsum aut supra ventrem, et verbera fusca aut flavea fuerint inflata, si desuper pro teste iudicem habere poterit et homines, qui hoc viderunt aut audierunt, ipse est duello propius super eos acquirere, quam ipsi eum evadere possent suo iure. Sin autem super caput et brachia percussus fuerit, quod alter ostendere non possit, illi homines melius ostendere possunt, quam ipse super eos probare possit suo iure. Sin autem fatentur, quivis committit emendam et iudex acquirit suam penam. Sin autem verbera mortalia fuerint, respondere tenentur cum duello, qui pro eo iudicialiter impulsati fuerint. Si autem mortales *s* non fuerint, respondebit unus cum duello et alii respondebunt absque duello, quia ipsi evadunt cum suo iuramento.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów*

[hasła: pobicie śmiertelne, świadek, sędzia, pojedynek sądowy, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, przysięga, nawiązka, kara sądowa, mulkta]

[69] [Q]uod^a si hereditas mortaliola *s* absque heredibus inventa seu reperta fuerit, regie cedet maiestati.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów

[hasła: kaduk, król, spadek]

[70] [Q]uod^a si vir, qui pueros habuerit, occisus fuerit, tres aut /k. 51v/ plures, et si vir unus pro eo iudicialiter fuerit inculpatus et evasit, ut ius dictaverit, et si sibi super eam querimoniam vera satisdacio facta fuerit, non tenetur, nec debet ab aliis pueris in posterum pro eodem homicidio infestari.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów

[hasła: ojciec, dziecko, zabójstwo, prawo, uwolnienie od skargi, skarga, zabezpieczenie, gwar]

[71] [S]i^a vir alteri iuraverit coram iudicio digne et sine pena, potest superponere et deponere absque licencia, quod per hoc non amittit.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: kara, przysięga, sąd]

[72] [S]i^a aliquis arestat equum et dicit, quod sibi aliquis subtraxerit aut subtractus fuerit {aut eo sit} aut eo sit spoliatus, ab hoc se trahere debet, ut iuris est, extunc ille bene ad suum venditorem trahere potest et venditorem nominare, super quem se traxerit, et iurare tenetur tacto sacramento, quod ad verum se trahat venditorem. Quocumque sibi nominaverit, ibi ipsum sequi oportet, non autem ipsum sequi debet ultra Mare Aquilonis. Et si sibi defectus fuerit et neminem pro se habuerit respondentem, utpote venditorem habere poterit, ut se coram iudicio iactitaverit, et tunc sibi |-de-| fideiussorie faciat caucionem iudici pro pena et pro expensis, quas adversarius suus expendit, et diem nominare, quando ibidem debeat pervenire. Sin autem dixerit, quod equum in foro communi et libero emerit, extunc suam pecuniam, quam pro eodem equo dedit, integraliter ammittit, et illi suum equum reddere oportet, et nullam penam pro eo ammittit.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysięga, odpowiedzialność, sąd, poręczanie, pieniądze]

[73] [Q]uando^a iudex suam extorquet penam, ulterius nec aliquam super hanc penam potest extorquere. Et si vir bona alloquitur iudicialiter, ut iuris est, vel hereditatem, pro eo non indiget iudici tenere quicquam, cum ipse sibi ad iusticiam iuvare teneatur. Et si homo suam querelam tenere promiserit, et si per bonum pacis medio tempore concordatum fuerit, pro eo non plus ammittat, quam iudex acquirit suam penam.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: sędzia, kara sądowa, mulkta, dziedzictwo, prawo, sprawiedliwość, skarga, pokój]

[74] [V]ir^a, si vulneratus aut trucidatus fuerit et conqueri noluerit, iudex ipsum compellere nec ad aliquam querimoniam potest ultra suam voluntatem.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał V wysokości dwu wersów*

[hasła: zranienie, otrucie, skarga, sędzia, wola]

[75] [E]t^a si vir descriptus fuerit ad penam mortis iudicatus fuerit, sua bona nullus recipere debet, quam sui heredes veri et legittimi.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał E wysokości dwu wersów*

[hasła: kara śmierci, konfiskata dóbr, dziedzic, spadkobierca]

[76] [Q]uando^a vir moritur, qui pueros habeat et bona donata nulli habuerit, sibi succedunt, si equalis sibi nature fuerunt. Et si ex hiis pueris unus decesserit, mater sibi in sua parte succedit. Et mater cum hiis bonis nil facere potest absque herendum consensu ac voluntate.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: ojciec, dziecko, dobra, spadek, równy stanem, matka, wola, zgoda]

[77] [Q]uando^a puer est duodecim annorum, tunc potest eligere [k. 52] pro sua voluntate quem voluerit pro tutore. Et qui suus fuerit tutor, matri rationem facere habet et adolescenti, quid cum bonis factum fuerit.

^a *zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów*

[hasła: dziecko, opiekun, matka, rachunek, sprawozdanie]

[78] [S]i^a alloquitur vir aliquem, quod sit illiber, si potest libertatem suam protestari, propius est evadere, quam ille vincere ipsum possit, et libertatem suam vir probare potest cum tribus cognatis et tribus agnatis, sic metseptimus esse debet, sive fuit vir sive femina. Et hoc scire debet quilibet legens, ubi describitur agnatus, designat ex parte patris et ex parte gladii. Et ubi scribitur cognatus, ex parte matris designat[ur].

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: wolność, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, krewny po mieczu, krewny po kądzieli, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, mężczyzna, kobieta]

[79] [S]i^a servus bona domini deluserit taxillis, aut obligat aut vendit, dominus bene potest arestare denuo iure, ut se ad ea bona trahat, ut iuris sit. Sin aut propria bona sua delus[er]it, aut quocumque modo a se alienaverit sua voluntate, dominus super ea bene alloqui potest, quia servus solvere tenetur, et sic domino pro bonis servi non est licitum respondere. Si eciā aliquis conqueritur super aliquem pro debito aut pecunia ludo seu taxillis acquisita, pro eo non sibi respondere. Si aut[em] servo suus equus, vel alia bona sua furtive, aut spoliando recepta fuerint absque culpa servi in domini servicio, hoc oportet dominum solvere servo, et pro eo oportet dominum respondere, si pro eo queruletur.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: sługa, pan, gra, przegrana, zapłata, skarga, dług, pieniądze, odpowiedzialność, koń, kradzież, transakcja]

[80] [Q]uicumque^a alteri bona sua dederit ad servandum, aut in deposito posuerit, si sibi subtracta fuerint, aut spoliatus eis fuerit, aut combusta, vel si mortuum fuerit, si equus vel pecunia fuerint, non debet aliquod dampnum pro eis sustinere, si presum[ps]erit iurare, quod absque sua culpa ammissum fuerit. Si quid viro concessum aut obligatum fuerit, hoc in destructu[m] redere tenetur, aut solvere secundum suum valorem. Sin autem moritur equus aut peccus infra obligacionem absque illius culpa, cui obligatum fuerat, si hoc probaverit, et si iuramentum pro eo protestari presumpserit, quod sine sua culpa decessit, non solvit, sed suam recompensam ammittit, in qua sibi fuerat obligatum.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów

[hasła: dobra, depozyt, kradzież, pożar, koń, bydło, szkoda, przysięga, wina, zobowiązanie, przysięga, zapłata, wynagrodzenie]

[81] [Q]ui^a se extraxerit a descripcione et solutus, diiudicatus fuerit, iudex in eo tamen suam optinet penam. Et si sibi iudex fateri noluerit, ipse eum bene deponere [potest] per unum, qui eodem interfuit iudicio, quia nec captivus iudicio comparuit, nec proclamatus. Sin autem iudex ipsum in posterum obiurare voluerit, ipsum nullo ulterus obiurare potest, quam [k. 52v] ad suam penam, si in eo testes habuerit, quod se absque descripcionem abiuravit.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał Q wysokości dwu wersów

[hasła: kara, sąd, uwolnienie, sędzia, świadek, przysięga]

[82] [S]i^a vir conqueritur super alterum pro suo debito cum testibus, hoc bene potest obtinere cum viris fidedignis, qui in suo iure non possunt reprobari. Ita tamen, si ille dicit se innocentem. Sin autem respondens dixerit se debitum persolvisse, extunc impedit sibi suum testimonium. Hoc bene potest probare cum probis viris mettercius tacto sacramento.

^a zostawione miejsce na ozdobny inicjał S wysokości dwu wersów

[hasła: skarga, dług, świadek, niewinność, zapłata, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik]

[83] [S]i^a super virum conquestum fuerit et ipse satisdacionem pecierit, alter eam sibi negare non potest, quia eam sibi faciat, si ipsum per sentenciam ad hoc co[m]pulerit. Sin autem satisdacionem fecerit sibi, ad suum ius non nocet, nec ille plus lucratur satisdacione, qui eciam petit, nisi quod ipsum nullus amicorum suorum impeditre a modo potest pro hac causa. Satisfacione facta suam querimoniam meliorare non potest.